[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

НИЖНЕТУРИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2019

г. Нижняя Тура

№ 3 - 3

Об итогах выполнения Перспективного  плана работы

 городского  комитета Нижнетуринской ГО Профсоюза

на 2019 год
Заслушав и обсудив итоги работы городского  комитета Нижнетуринской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации в 2019 году

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию об  итогах выполнения Перспективного плана работы городского  комитета Нижнетуринской городской организации Профсоюза на 2019 год принять к сведению (далее – информация) (прилагается).

2. Председателям первичных профсоюзных организаций использовать информацию в ходе подведения итогов работы за 2019 год.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Прошкину Л.Н., председателя Нижнетуринской городской организации Профсоюза.

Председатель Нижнетуринской ГО Профсоюза                                 Л.Н. Прошкина

Верно:

                                                                                          Приложение к постановлению

                                                                                              президиума от 20.12.2019 № 3-3

ИТОГИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПЕРСПЕКТИВНОГО ПЛАНА

ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА НИЖНЕТУРИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА НА 2019 ГОД

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения

	1. Укрепление организационной структуры городской организации Профсоюза, мотивация профсоюзного членства

	1.1.Продолжение работы по следующим направлениям:

	1.
	Совершенствование единой системы планирования деятельности профсоюзных организаций в структуре областной организации Профсоюза
	В течение года
	Выполнено, в ППО разработаны планы работы ПК на основе плана городского  комитета Профсоюза (отражено в отчетах председателей ППО)

	2.
	Приведение внутрисоюзных документов первичных профсоюзных организаций в соответствие с требованиями делопроизводства в Профсоюзе
	В течение года
	Проведен семинар по вопросам делопроизводства в ППО для председателей, вновь избранным на должность по итогам ОВС, выданы рекомендации и методичекие материалы, подготовленные горкомом и обкомом Профсоюза.  Работу требуется продолжить 2020 году

	3.
	Приведение локальной нормативной базы городской организации и первичных профсоюзных организаций в соответствие с требованиями трудового законодательства
	В течение года
	Выполнено.

	4.

	Совершенствование механизмов стимулирования работы председателей первичных профсоюзных организаций, внештатных правовых, технических инспекторов труда Профсоюза, внештатных специалистов по информационной работе, культурно – массовой работе, членов президиума
	В течение года
	Реализация Положения о премировании с учетом внесеных изменений (протокол от 16.02.2018 № 39-5)

	5.
	Совершенствование системы оценки эффективности деятельности выборных единоличных и коллегиальных профсоюзных органов
	В течение года

	Оценки эффективности деятельности выборных единоличных и коллегиальных профсоюзных органов осуществляется в соответствии с

Условиями и показателями оценки эффективности деятельности  первичных профсоюзных организаций для ежегодного подведения итогов,

	6
	Совершенствование системы контроля выполнения принимаемых решений выборных профсоюзных органов
	В течение года

	Согласно решений Президиума

	1.2.
	Подготовка тематических семинаров - для председателей первичных профсоюзных организаций – в течение года (Л.Н. Прошкина);

- для молодых педагогов до 35 лет – в течение года (Л.Н. Прошкина, М.В. Остен);

- для уполномоченных по охране труда – в течение года (Н.Л. Петрова);

- для лиц, ответственных за правовую работу в первичных
	В течение года

	Выполнено.

	1.3.
	Участие в  слетах профсоюзного актива с целью изучения и распространения позитивного опыта работы первичных профсоюзных организаций  - в соответствии с планом работы областного комитета Профсоюза
	В течение года

	Участие не принималось

	1.4.
	Совершенствование организации работы Совета молодых педагогов
	В течение года

	Выполнено. Работа ведется в соответствии с утвержденным Планом. Имеется отчет СМП за 2019 год.

	11.5.
	Организация обмена опытом работы первичных профсоюзных организаций
	В течение года

	Выполнено. Представлен опыт работы первичных профсоюзных организаций (МБОУ «ИСОШ», МАДОУ д/с «Алёнушка», МАОУ НТГО «СОШ №3»)

2. Совершенствование работы первичных профсоюзных организаций:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения

	2.1.

	Проведение профсоюзного собрания ко Дню основания профсоюзного движения в Свердловской области для председателей первичных профсоюзных организаций
	I полугодие
	Выполнено.

Принята Резолюция

	2.2.
	Распространение  материалов о результатах деятельности Профсоюза для выступления председателей первичных профсоюзных организаций на оперативных совещаниях, собраниях трудового коллектива
	В течение года
	Выполнено.

	2.3.

	Контроль установления доплат из фонда оплаты труда образовательной организации председателю и уполномоченному по охране труда – в течение года
	В течение года
	Выполнено.

3. Социальное партнерство:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения

	3.1.
	Участие в работе муниципальных комиссий (советов)
	Постоянно
	Принято в течение года.

	3.2.
	Организация проведения встречи с представителями администрации Нижнетуринского городского округа, в том числе Управления образования
	1 раз в полугодие
	Выполнено. Организованы встречи с начальником Управления образования. С главой планировались, не состоялись в связи с его отсутствием.

	3.3.
	Участие в совместных проверках по вопросам соблюдения требований трудового законодательства и законодательства по охране труда
	В течение года
	Выполнено

	3.4.
	 Координация работы по выделению путевок работникам государственных и муниципальных  образовательных организаций в ГАО Свердловской области санаторий-профилакторий «Юбилейный»
	В течение года
	Выполнено, согласно квоте.

	3.5.

	Участие в  совместных обучающих семинарах для руководителей первичных профсоюзных и образовательных организаций, местных организаций Профсоюза и руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования
	в течение года
	Участие принято

	3.6
	Участие в проведении и организации профессиональных конкурсов муниципального уровня
	в течение года
	Участие принято в профессиональных конкурсах муниципального уровня (член комиссии)

	Организация и проведение муниципального этапа Областного Конкурса «Молодой учитель»

	Муниципальный этап конкурса «Молодой учитель – 2019» не проводился в связи с недостаточным количеством участников, в 2019 году только 1 молодой педагог приступил к работе в ОО (МАОУ НТГО «СОШ №2»)

	3.7.
	Организация работы по выполнению Соглашения между администрацией Нижнетуринского городского округа, Управлением образования администрации Нижнетуринского городского округа и Нижнетуринской городской организацией Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	Организована в декабре 2019 года

	3.8.
	Участие в организации системы целевой подготовки педагогов в Нижнетуринском городском округе совместно с Управлением образования
	в течение года

	Организация работы по награждению руководителей образовательных организаций Знаком Свердловской областной организации Профсоюза «За социальное партнерство» -
	второе полугодие
	Награжден заведующий МБДОУ д/с «Ёлочка»

	3.9.
	Организация работы по выполнению статьи 4 Устава Профсоюза об обязательности заключения первичными профсоюзными организациями коллективных договоров
	в течение года
	Выполнено. В 5 ППО приняты новые КД

4. Соблюдение трудового законодательства:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения

	4.1.
	Участие в работе Аттестационной комиссии Министерства общего и профессионального образования Свердловской области (рабочая группа)– постоянно
	постоянно

	Выполняется

	4.2.
	Участие в согласовании муниципальных нормативных правовых актов, касающихся трудовых и социальных прав работников образовательных организаций
	постоянно
	Выполняется.

	4.3.
	Организация проведения общепрофсоюзной (региональной) тематической проверки по соблюдению трудового законодательства
	В соответствии с Планом обкома профсоюза
	Выполнено.

 Проведена 6 декабря в двух организациях (МАДОУ НТГО детский сад «Чебурашка», МБОУ «СОШ №7»)

В МБУ ДО «ЦДО» проведена самостоятельно

	4.4.
	Контроль реализации права педагогических работников на периодическое повышение квалификации с предоставлением им права выбора формы повышения квалификации
	согласно плану Обкома Профсоюза
	Выполнено

	4.5.

	Укрепление правовой работы городской организации Профсоюза:

- развитие института ответственных за правовую работу в первичных профсоюзных организациях;

- проведение обучающих семинаров – не менее 1 раза в полугодие

	Выполнено. В 100% ППО имеются ответственные за правовую работу.

Проведено 2 обучающих семинара для ответственных за правовую работу в первичных профсоюзных организациях

	4.6.
	Развитие института ответственных за правовую работу в первичных профсоюзных организациях

	Выполнено. В 100% ППО имеются ответственные за правовую работу

5. Охрана труда:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения

	5.1.
	Участие в работе Координационной комиссии по охране труда администрации Нижнетуринского городского округа
	постоянно

	Не участвовали в связи с отсутствием приглашения

	5.2.

	Организация участия представителей городской организации Профсоюза в приемке образовательных организаций к новому учебному году
	II полугодие
	Участие представителей городской организации Профсоюза в приемке образовательных организаций к новому учебному году организовано, в том числе внештатного технического инспектора труда- 100%

	5.3.
	Организация проведения мониторинга соблюдения требований трудового законодательства по охране труда
	II полугодие
	Контроль за реализацией разделов охраны труда территориального Соглашения, коллективных договоров требуется совершенствовать и проводить в сиситеме

	5.4.
	Участие в  системном обучении уполномоченных по охране труда образовательных организаций
	не менее 1 раза в полугодие
	Выполнено. Отражено в отчете внештатного  технического инспектора труда

	5.5.
	Совершенствование работы по вопросам охраны труда городской организации Профсоюза, в том числе - проведение обучающих семинаров

	не менее 1 раза в полугодие
	Выполнено. Отражено в отчете внештатного  технического инспектора труда

6. Информационная работа:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения

	6.1.
	Организация взаимодействия с муниципальными средствами массовой информации в целях освещения через них деятельности Профсоюза
	В течение года
	Выполнено

Наименование статьи, опубликованной в газете (на сайте), дата публикации, № газеты

Газета «Время»:

07.02.2019 №10 «Профсоюз отметил 101 День рождения»;

28.03.2019 №22 «Педагогическая весна»;

04.04.2019 №24 «Сила Энергии»;

18.04.2019 № 27, «Волейбол объединяет города».

Газета «Резонанс»:

28.03.2019 №13 «Молодые педагоги – основа будущего педагогического сообщества»;
 04.04.2019 №14 «Настоящий праздник»

	6.2.
	Организация работы внештатного специалиста по информационной работе
	В течение года
	Деятельность внештатного специалиста по информационной работе в 2019 году практически не осуществлялась.

	6.3.
	Размещение публичных отчетов об итогах деятельности выборных профсоюзных органов на сайтах (страничках) соответствующих организаций Профсоюза

	Публичный отчет о деятельности организации за 5 лет

Ссылка на страницу сайта, где размещен документ
http://education-ntura.narod.ru/profkom_doc.htm
Прямая ссылка на просмотр документа
http://education-ntura.narod.ru/files/Profsoyuz_doklad_2015-2019.pdf

	6.4.
	Подготовка и рассылка информации в каждую первичную профсоюзную организацию о работе городской организации Профсоюза
	постоянно
	Выполнено

	6.5.
	Использование корпоративной сувенирной продукции
	постоянно
	Использовалась на ОВК

	6.6.

	Использование презентационных материалов для проведения акции «Ты нужен Профсоюзу, Профсоюз нужен тебе!»
	постоянно
	Использовано председателями ППО

	6.7.
	Размещение новостных материалов на сайте городской  организации Профсоюза
	постоянно
	Ответственный за ведение сайта отсутствует, информирование осуществлялось через иные информационные ресурсы.

Президиуму необходимо данное направление деятельности активизировать

7. Культурно – массовая и спортивная работа:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения

	7.1.
	Организация и проведение культурно – массовых мероприятий согласно планам работы городской организации на квартал – в течение года
	в течение года
	Выполнено - 100%

	7.4.
	Организация взаимодействия с руководством муниципального методического объединения учителей физической культуры в целях совершенствования и укрепления деятельности городской организации Профсоюза по спортивной направленности
	в течение года
	Выполнено.

	7.5.
	Организация и проведение фестиваля спорта и здоровья
	в течение года
	Выполнено.

8.Совершенствование финансовой политики Нижнетуринской городской организации Профсоюза:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения

	8.1.
	Анализ эффективности использования средств профсоюзного бюджета за год
	I полугодие

	Анализ эффективности использования средств профсоюзного бюджета за 2019 год осуществлен своевременно

	8.2.
	Оказание практической и методической помощи первичным профсоюзным организациям по финансовой работе
	постоянно
	Выполняется со стороны председателя и бухгалтера организации

1